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Tipos de programas y proyectos, denominación
y notas

Fechas
de inicio

y
término

Clave

Inversión

Aprobada
Modificado

Ejercicio

Acu-
mu-
lado
hasta

Acumulada
hasta3/

2/

GOBERNACIÓN
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN CONCLUIDOS Y EN PROCESO POR TIPOS

CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA FEDERAL DE 2012

2012 2011

2012

2012

TOTAL       2 723 371 873       5 239 364 791         273 158 394         273 158 394         851 758 627

Alcan-
zado

Apro-
bado

Acu-
mu-
lado
hasta

% cumplimiento
financiero

Entidad
fede-
rativa

Aprobado (Al
inicio

del programa o
proyecto)

Acumulada
hasta

Modificada

(Pesos)
Costo total programado

(Pesos)
Avance físico porcentual

2012

20122011

D.F.

D.F.

D.F.

D.F.

D.F.

D.F.

D.F.

D.F.

Varias

         50 000 000

         50 000 000

         45 113 544

         46 574 571

         42 413 909

         14 219 938

         49 993 200

         35 548 014

          8 985 447

          2 382 420

          9 964 380

10-2012
12-2012

02-2012
12-2012

05-2011
12-2012

02-2012
12-2012

06-2011
12-2012

06-2011
12-2012

03-2012
12-2012

02-2012
12-2012

06-2011
12-2012

         48 062 616

         47 129 717

         18 261 075

         18 210 381

         11 891 828

         11 160 746

         10 799 990

         10 379 078

         48 062 616

         47 129 717

         18 261 075

         18 210 381

         11 891 828

         11 160 746

         10 799 990

         10 379 078

1204H000004

1204I000003

1104I000004

1204I000004

1104I000006

1104I000008

1204I000006

1204I000002

1104I000009

         43 980 400

         50 000 000

         45 113 544

         45 000 000

         40 980 000

         14 219 938

         49 993 200

         34 346 224

         48 062 616

         47 129 717

         18 261 075

         27 195 828

         14 274 248

         11 160 746

         10 799 990

         20 343 458

Automatización para la elaboración de Mapas de Alertamiento
para un Sistema de Alerta Temprana por frentes fríos y nortes
(SIAT- FFyN)

Fortalecimiento de Equipo de Comunicaciones Especializadas

Equipo para el respaldo de datos de los Sistemas de
Información Institucionales

Fortalecimiento de equipo para la recopilación de información
en campo

Fortalecimiento de la infraestructura para captura y
procesamiento de información en formatos de audio, imagen y
video.

Fortalecimiento de infraestructura para redes de
comunicación.

Mobiliario

Parque Vehicular Operativo

Coordinación Interinstitucional

        578 600 233         100 000 000

        446 892 935       2 824 640 656         206 564 528         206 564 528         241 533 896         34 969 368PROGRAMAS DE INVERSIÓN

En este programa, no se ejercieron recursos fiscales, pero se le aplicaron 400,002 pesos con recursos provenientes del Fideicomiso 2038 Fondo de Desastres Naturales, mediante oficio DGF/DGAC/ST-FID2038/009/2012.

Se le autorizaron recursos en el transcurso del año, mediante los siguientes oficios de afectación: 2012-4-811-903, 2012-4-811-1626, 2012-4-811-1824, 2012-4-811-3649 y 2012-4-811-3836.

Se le autorizaron recursos en el transcurso del año, mediante el siguiente oficio de afectación:  2012-4-811-479

Se le autorizaron recursos en el transcurso del año, mediante los siguientes oficios de afectación: 2012-4-811-1652, 2012-4-811-1653 y 2012-4-811-3587.

Se le autorizaron recursos en el transcurso del año, mediante los siguientes oficios de afectación: 2012-4-811-398, 2012-4-811-903, 2012-4-811-1360, 2012-4-811-1361, 2012-4-811-1653, 2012-4-811-3587, 2012-4-811-3589 y 2012-4-811-3833

Se le autorizaron recursos en el transcurso del año, mediante los siguientes oficios de afectación: 2012-4-811-1652, 2012-4-811-1653, 2012-4-811-3513 y 2012-4-811-3516

Se le autorizaron recursos en el transcurso del año, mediante los siguientes oficios de afectación presupuestal:  2012-4-811-1846, 2012-4-811-1847, 2012-4-811-2315, 2012-4-811-2398, 2012-4-811-2970 y 2012-4-811-3324 .

Se le autorizaron recursos en el transcurso del año, mediante el siguiente oficio de afectación: 2012-4-811-2184.

Se le autorizaron recursos en el transcurso del año, mediante los siguientes oficios de afectación: 2012-4-811-398, 2012-4-811-903, 2012-4-811-1626, 2012-4-811-3836 y 2012-4-811-4105. Comprende  Campeche, Coahuila, Chiapas, Durango, Nuevo León, Quintana Roo,
Tabasco, Tamaulipas, Veracruz, Yucatán y Zacatecas.

NOTA:

NOTA:

NOTA:

NOTA:

NOTA:

NOTA:

NOTA:

NOTA:

NOTA:

GOBERNACIÓN

PROGRAMAS DE INVERSIÓN CONCLUIDOS         446 892 935       2 824 640 656         206 564 528         206 564 528         241 533 896         34 969 368
        438 864 535Adquisiciones       2 816 612 256         234 522 341        199 552 973        199 552 973         34 969 368

1/

       100.0

       100.0

       100.0

       100.0

       100.0

       100.0

       100.0

       100.0

Ejer-
2012

       100.0

       100.0

       100.0

     273.2        100.0

Adquisición de los Bienes Informáticos (Estación de Trabajo) necesarios para
instalar, calibrar y operar el nuevo Sistema de Alerta Temprana por Frentes
Fríos y Nortes (SIAT-FFyN).

Adquisición de equipos de comunicaciones especializadas que contribuyan al
desempeño de actividades en el Centro.

La adquisición de plataformas tecnológicas competitivas.

Adquisición de equipo especializado para la recopilación de información.

Dotar de los elementos tecnológicos competitivos en materia de audio, imagen y
video, para apoyar a los procesos institucionales involucrados en la atención de
los temas asociados con la seguridad nacional.

Garantizar la continuidad de los sistemas de comunicación como mecanismos
eficaces que aseguren el intercambio de información y aprovechar las ventajas
que ofrecen los nuevos sistemas informáticos institucionales, en un entorno
seguro.

Consiste en la adquisición de mobiliario para el correcto desempeño de
actividades en el Centro.

Adquisición de vehículos que coadyuvarán a la realización de actividades
operativas del Centro.

Adquisición de bienes para contribuir con las actividades operativas del Centro.

CAMP., COAH., CHIS., DGO., N.L., Q. ROO, TAB., TAMPS., VER., YUC., ZAC.Varias:

cicio/
Apro-
bada

Ejer-
cicio/
Modi-
ficada

4/



2

Tipos de programas y proyectos, denominación
y notas

Fechas
de inicio

y
término

Clave

Inversión

Aprobada
Modificado

Ejercicio

Acu-
mu-
lado
hasta

Acumulada
hasta3/

2/

GOBERNACIÓN
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN CONCLUIDOS Y EN PROCESO POR TIPOS

CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA FEDERAL DE 2012

2012 2011

2012

2012
Alcan-
zado

Apro-
bado

Acu-
mu-
lado
hasta

% cumplimiento
financiero

Entidad
fede-
rativa

Aprobado (Al
inicio

del programa o
proyecto)

Acumulada
hasta

Modificada

(Pesos)
Costo total programado

(Pesos)
Avance físico porcentual

2012

20122011

D.F.

D.F.

D.F.

D.F.

D.F.

D.F.

Varias

D.F.

Varias

         46 553 871

         20 679 046

          3 709 815

      2 368 190 346

          1 496 620

          1 306 631

         40 598 426

            214 325

          6 300 000

          2 253 201

         11 383 920

06-2011
12-2012

05-2011
12-2012

05-2012
12-2012

04-2012
12-2012

06-2012
12-2012

09-2012
12-2012

07-2011
12-2012

03-2012
12-2012

03-2012
12-2012

          9 779 525

          5 041 190

          3 484 707

          1 809 600

          1 496 620

          1 306 601

            526 432

            212 867

          5 283 155

          9 779 525

          5 041 190

          3 484 707

          1 809 600

          1 496 620

          1 306 601

            526 432

            212 867

          5 283 155

1104I000007

1104I000005

1204H000002

1204I000008

12048130001

12047100001

1104I000010

1204H000001

1204I000005

         44 980 000

         19 979 939

          3 709 815

          2 945 473

          1 496 620

          1 306 631

         40 598 426

            214 325

          6 300 000

         12 032 726

         16 425 110

          3 484 707

          1 809 600

          1 496 620

          1 306 601

            526 432

            212 867

          5 283 155

Infraestructura de continuidad de servicios de TI.

Fortalecimiento y actualización de la plataforma de cómputo
personal.

Programa de adquisición de licencias de software para el
CENAPRED 2012

Equipos de servicios

Adquisición de equipo de reforzamiento de la seguridad
perimetral del Centro de Datos

Adquisición de un proyector digital Integrado, para realizar las
labores de autorización y clasificación para exhibición
comercial de películas en formato digital y 3D.

Fortalecimiento de equipo para forensia informática

Programa de adquisición de la Red Sísmica Mexicana
CENAPRED-FONDEN 2012, Alertamiento Sismológico

Mantenimiento en Estaciones

Se le autorizaron recursos en el transcurso del año, mediante los siguientes oficios de afectación:  2012-4-811-1650, 2012-4-811-1653, 2012-4-811-2970, 2012-4-811-3513 y 2012-4-811-3589

Este programa se autorizó durante el ejercicio. Mediante los siguientes oficios de afectación: 2012-4-811-1361, 2012-4-811-3833, 2012-4-811-1653 y 2012-4-811-3513

Se le autorizaron recursos en el transcurso del año, mediante oficio DPyCP/0657/2012

Se le autorizaron recursos en el transcurso del año, mediante los siguientes oficios de afectación presupuestal: 2012-4-811-1846, 2012-4-811-3513 y 2012-4-811-3833.

Se le autorizaron recursos en el transcurso del año, mediante oficio 2012-4-811-2039.

Se le autorizaron recursos en el transcurso del año, mediante oficio DPyCP/1069/2012.

Se le autorizaron recursos en el transcurso del año, mediante el siguiente oficio de afectación:2012-4-811-1361. Comprende  Campeche, Coahuila, Chiapas, Durango, Nuevo León, Quintana Roo, Tabasco, Tamaulipas, Veracruz, Yucatán y Zacatecas.

Se le autorizaron recursos en el transcurso del año, mediante oficio DPyCP/0501/2012; asimismo, se aplicaron 635,071 pesos con recursos provenientes del Fideicomiso 2038 Fondo de Desastres Naturales, mediante oficio FID.2038.-FONDEN-ALERTAMIENTO
SISMOLÓGICO.

Se le autorizaron recursos en el transcurso del año, mediante los siguientes oficio de afectación presupuestal: 2012-4-811-1500, 2012-4-811-1663, 2012-4-811-3514, 2012-4-811-3559, 2012-4-811-3591, 2012-4-811-3833 y 2012-4-811-3834. Comprende Baja California Sur,
Campeche, Chiapas, Colima, Distrito Federal, Guerrero, Jalisco, Nuevo León, Oaxaca, Quintana Roo, Sinaloa, Sonora, Tamaulipas, Tlaxcala, Veracruz, Yucatán y Zacatecas.

NOTA:

NOTA:

NOTA:

NOTA:

NOTA:

NOTA:

NOTA:

NOTA:

NOTA:

          6 300 000Mantenimiento           6 300 000           5 283 155          5 283 155          5 283 155

1/

       100.0

       100.0

       100.0

       100.0

       100.0

       100.0

       100.0

       100.0

       100.0

Ejer-
2012

       100.0

Ampliar el uso de los nuevos sistemas de inteligencia a más áreas del CISEN y
crear e incorporar la más moderna tecnología para su operación, así como una
estructura informática que permita presentar productos finales para la toma de
decisiones.

Adquisición de sistemas de información destinados a potenciar la capacidad
anticipatoria.

Adquisición de licencias originales para distintos tipos de software
especializado, compatible con las características del equipo informático
disponible en el CENAPRED, a fin de ampliar su funcionalidad y eficiencia.

Adquisición de diversos equipos para brindar servicios en las instalaciones del
Centro.

Adquisición de equipo de reforzamiento de la seguridad perimetral del Centro
de Datos, que permitirá fortalecer la infraestructura de seguridad con que
actualmente cuenta la Secretaría.

Adquisición para el ejercicio fiscal 2012, de un proyector digital integrado, para
realizar las labores de autorización y clasificación para la exhibición comercial
de películas en formato digital, 2D y 3D.

Adquisición de bienes que coadyuvarán a las actividades operativas del Centro.

Adquisición de bienes para reforzar y modernizar las redes acelerográficas del
Centro Nacional de Prevención de Desastres.

Mantenimiento mayor a diversos inmuebles para su óptimo funcionamiento.

AGS., B.C., B.C.S., CAMP., COAH., COL., CHIS., CHIH., D.F., DGO., GTO., GRO., HGO., JAL., MÉX., MICH., MOR., NAY., N.L., OAX., PUE., QRO., Q. ROO, S.L.P., SIN., SON., TAB., TAMPS., TLAX., VER., YUC., ZAC.

B.C.S., CAMP., COL., CHIS., D.F., GRO., JAL., N.L., OAX., Q. ROO, SIN., SON., TAMPS., TLAX., VER., YUC., ZAC.

Varias:

Varias:

cicio/
Apro-
bada

Ejer-
cicio/
Modi-
ficada

4/



3

Tipos de programas y proyectos, denominación
y notas

Fechas
de inicio

y
término

Clave

Son los programas y proyectos de inversión que consideraron la asignación de recursos en el presupuesto aprobado o durante el ejercicio presupuestario. Los conceptos de inversión consideran únicamente recursos fiscales.
Los programas y proyectos concluidos tienen fecha de término hasta diciembre de 2012, y los programas y proyectos en proceso tienen fecha de término posterior a diciembre de 2012.
Se refiere a la estimación actualizada del costo total del programa o proyecto al cierre del ejercicio de 2012.
Incluye presupuesto pagado y ADEFAS.

Inversión

Aprobada
Modificado

Ejercicio

Acu-
mu-
lado
hasta

Acumulada
hasta3/

1/
2/
3/
4/

2/

GOBERNACIÓN
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN CONCLUIDOS Y EN PROCESO POR TIPOS

CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA FEDERAL DE 2012

2012 2011

2012

2012
Alcan-
zado

Apro-
bado

Acu-
mu-
lado
hasta

% cumplimiento
financiero

Entidad
fede-
rativa

Aprobado (Al
inicio

del programa o
proyecto)

Acumulada
hasta

Modificada

(Pesos)
Costo total programado

(Pesos)
Avance físico porcentual

2012

20122011

D.F.

D.F.

Varias

D.F.

D.F.

          1 119 400

            609 000

        896 654 625

         11 500 000

      1 506 569 510

        253 544 919

        290 085 946

09-2012
12-2012

08-2012
12-2012

09-2008
12-2012

04-2012
12-2012

03-2008
12-2013

        100 000 000

          1 119 400

            609 000

         60 626 028

          5 967 838

          1 119 400

            609 000

         60 626 028

          5 967 838

  87.0

 100.0

   0.3

  99.0

  62.7

  99.0

12045100002

12045100001

0804K000004

1204I000007

0804B000001

          1 119 400

            609 000

        758 409 428

         11 500 000

      1 506 569 510

          1 119 400

            609 000

        314 170 947

          5 967 838

        290 085 946

Diseño, supervisión y construcción de dos monumentos
mortuorios en honor a María Cenobia Izquierdo Gutiérrez y
José Pablo Moncayo García

Diseño, modelaje y fundición de bustos en bronce

Proyecto de inversión para compra de terrenos y construcción
de 14 nuevas instalaciones del INM que incluyen oficinas de
regulación de control migratorio y administrativas, así como
estaciones migratorias en los estados del sur de México, como
parte del Programa Frontera Sur.

Adecuaciones en oficinas centrales

Proyecto para la construcción del nuevo edificio del Archivo
General de la Nación y remodelación de las instalaciones
actuales.

  62.4

  22.6

      2 276 478 938       2 414 724 135          66 593 866          66 593 866         610 224 731        543 630 865         100 000 000PROYECTOS DE INVERSIÓN

Se le autorizaron recursos en el transcurso del año mediante oficio 2012-4-811-2808.

Se le autorizaron recursos en el transcurso del año, mediante oficio DPyCP/0993/2012.

Comprende los Estados de Campeche, Chiapas, Oaxaca, Quintana Roo, Tabasco y Yucatán. Se autorizaron recursos en el transcurso del año mediante oficios 2012-4-811-147, 2012-4-811-366, 2012-4-811-643,2012-4-811-750, 2012-4-811-1025, 2012-4-811-1486, 2012-4-
811-1729, 2012-4-811-1787, 2012-4-811-2997, 2012-4-811-3064, 2012-4-811-3455, 2012-4-811-3608, 2012-4-811-4327, 2012-4-811-4391 y 2012-4-811-4393.

Se le autorizaron recursos en el transcurso del año, mediante los siguientes oficios de afectación presupuestal: 2012-4-811-1500, 2012-4-811-3495 y 2012-4-811-4039.

No se presentan recursos en las columnas de inversión modificada y ejercida, derivada de la ampliación del contrato de conformidad con la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las misma para concluir con los trabajos de “Ejecución del bloque 1: Edificio de
laboratorios de la fase II para la Construcción del nuevo edificio del Archivo General de la Nación (AGN), que estará ubicado en el espacio y lugar del que fuera demolido en la fase I, consistente en la construcción y equipamiento del nuevo edificio técnico del AGN, etapa
2012, mediante Oficio de Modificación de Liberación 1-A de fecha 24 de octubre de 2012. Cambia la situación jurídica del ejecutor del proyecto Archivo General de la Nación de Órgano Administrativo Desconcentrado a Entidad de Control Indirecto.

NOTA:

NOTA:

NOTA:

NOTA:

NOTA:

GOBERNACIÓN

PROYECTOS DE INVERSIÓN CONCLUIDOS

PROYECTOS DE INVERSIÓN EN PROCESO

        769 909 428

      1 506 569 510

        908 154 625

      1 506 569 510

         66 593 866          66 593 866         320 138 785

        290 085 946

        253 544 919

        290 085 946         100 000 000

          1 728 400

        769 909 428

      1 506 569 510

Otros programas

Infraestructura gubernamental

Infraestructura gubernamental

          1 728 400

        908 154 625

      1 506 569 510

          1 728 400

        320 138 785

        290 085 946

          1 728 400

         66 593 866

          1 728 400

         66 593 866        253 544 919

        290 085 946         100 000 000

1/

       100.0

       100.0

       100.0

       100.0

Ejer-
2012

       100.0

       100.0

      66.6        100.0

       100.0

Contratar los servicios de dos arquitectos o artistas para diseñar, supervisar y
construir dos monumentos mortuorios en el Panteón Civil de Dolores

Diseño, modelaje y fundición de los bustos de un mexicano ejemplar y los
Secretarios de Gobernación fallecidos en cumplimiento de sus funciones en los
últimos cuatro años

Proyecto de inversión para la compra de terrenos y construcción de 14 nuevas
instalaciones del INM que incluyen oficinas de regulación, de control
migratorio y administrativas, así como estaciones migratorias en los estados del
Sur de México, como parte del Programa de Migración para la Frontera Sur.

Construcción y adecuación de espacios en Oficinas Centrales para su óptimo
funcionamiento.

Construir un edificio con tecnología de punta en el terreno adyacente al Palacio
de Lecumberri para la conservación de documentos históricos, de conformidad
con las normas internacionales establecidas, a fin de ubicar al Archivo General
de la Nación en un área segura, con condiciones ambientales.

CAMP., CHIS., OAX., Q. ROO, TAB., YUC.Varias:

cicio/
Apro-
bada

Ejer-
cicio/
Modi-
ficada

4/



4

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Unidad de Contabilidad Gubernamental, con base en datos proporcionados por las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal.

GOBERNACIÓN
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN CONCLUIDOS Y EN PROCESO POR TIPOS

CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA FEDERAL DE 2012
1/


